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Rauna atrodas Raunas upes ie
lejā Vidzemes augstienes   ziemeļu
malā. Raunas pils vārds rakstos pir
mo reizi atrodams 1381.gadā, taču
vēsturnieki atzīst, ka pils celta agrāk

un 18.gs.literatūrā minēts
1262.gads.    Tagadējā apdzīvotā vie
ta veidojusies ap 1900. gadu, kad no
mācītājmuižas atdalīja apbūves gaba
lus. Ciems strauji attīstījās pēc agrā
rās reformas. 1925. gadā Raunai pie

šķīra biezi apdzīvotas vietas (ciema)
statusu. Tie ir vien daži vēstures fakti,
bet pēdējos teju simts gados Rauna
attīstījusies,    tās vārds  zināms  ne ti
kai Latvijā. Atpazīstamību neveicina
neviens cits, vien paši raunēnieši, le

pojoties ar piederību Raunai, ar to
saistot savu identitāti – esmu no
Raunas.

“Mums ir nevis    “Elvi”,
bet Raunas “Elvi”, nevis tikai ap-
tieka, bet Raunas aptieka, Raunas
pasts, nevis vienkārši Staburags,
bet noteikti – Raunas Staburags.
Tā ir iegājies ikdienas valodā.
Nezinu, kur citur tā dara,” stāsta
vēsturniece un piebilst, ka arī ag-
rākos gados uzņēmēji saviem pro-
duktiem norādījuši, ka tas ir no
Raunas, piemēram, sieri – “Rau -
nas rokfors”, “Raunas Bakšteins”.
Raunas vārds ietverts uzņēmumu
nosaukumos. Tā citiem ar lepnu-
mu norādot, kur tas ražots, un at-
gādinot, ka Latvijā ir tāda vieta.
Daudzi dzirdējuši “Zemenes no
Raunas” vai “Raunas zemenes”,
Raunā ražoti makaroni. Uzņē -
mēji, reklamējot savu izaudzēto,
ražoto, izmanto Raunas vārdu.

“Raunas vārdu nosaukumos iz-
mantojis un izmanto ne viens vien
uzņēmējs. Dažu savulaik pazīsta-
mu vairs nav, toties veidojas jau-
ni, kuri firmas nosaukumā ieliek
vārdu “Rauna”. Un raunēniešiem
prieks, uzreiz redzams, ka tas ir
mūsējais,” ar lepnumu saka I.Plē -
tiena. 

Ar Raunas 
vārdu

SIA “Raunas māls” zīmols
“Raunas ceplis” ir zināms plaši.
Īpašnieks Edmunds Cinis uzsver:
“Esam saistīti ar šo ģeogrāfisko
vietu. Kaut neesam pagasta cen-
trā, esam piederīgi, nosaukums ir
jau kopš 1991.gada. Māls ir tie-
šais produkts, un vietvārds norā-
da, kur tas iegūts. Ar savu nosau-
kumu dodam atpazīstamību
Raunai. Ne visi Kurzemē zina,
kur ir Rauna, bet nosaukumu zi-
na,” stāsta E.Cinis un piebilst, ka
pirms gadiem bijis, ka cilvēki ie-
griežas    ceplī un prasa maizi, tad
nācies skaidrot, ka ceplī necep
maizi. “Raunas māls” izsaka gan
to, ka te top keramika, gan to, ka
tā ir Raunas meistaru radīta.

Raunēnietis Einārs Simsons
1994.gadā nodibināja ceļu būves
uzņēmumu. Viņš pastāsta, ka no-
saukums “Raunas ceļš” izraudzīts
atpazīstamībai. “Tad jau nebija tā-
du reklāmas iespēju. Ja “Raunas
ceļš”, uzreiz zināja, kur meklēt. Ja
labi strādā, vārds izskan ar atzinī-
bu,” saka E.Simsons.    

Raunas stādu audzētava
“Kaliņi” jau daudzus gadus bija
zināma ne tikai Vidzemē. Tagad
saimnieki iedzīvina zīmolu
“Raunas stādi”. Saimniece Lāsma
Riekstiņa pastāsta, ka aizvien ir
zemnieku saimniecība “Kaliņi”,

kuras nosaukumu bieži    minējuši
nepareizi par “Kalniņiem”.  “Zī -
mola nosaukumam izraudzījāmies
“Raunas stādi”, un tā ir norāde.
Sajutāmies gana spēcīgi, lai atļau-
tos izmantot Raunas vārdu. Tas ti-
ka rūpīgi pārdomāts, jo tas ir no-
saukums, par kuru uzņemamies
atbildību. Uzreiz saprotami –
esam no Raunas. Lielākoties
klienti ir vidzemnieki, viņi zina,
kur ir Rauna, bet, ja nebūs apmie-
rināti, vārds var izskanēt ar ne tik
labu pieskaņu,” pārdomās dalās
L.Riekstiņa.

Sintija Rude ir kafejnīcas
“Jaunā Rauna” saimniece. Tā dar-
bojas vien pāris gadu.” Kafejnīcas

nosaukumā gribējās ietvert
Raunas vārdu, lai tas paliek atmi-
ņā tiem, kuri te garšīgi paēduši.
Nākamreiz, kad atbrauks, noteikti
atcerēsies un iegriezīsies,” stāsta
S.Rude un uzsver, jo paši vairāk
izmantos Raunas vārdu, jo citi to
labāk atpazīs. “Tā kā strādāju arī
Priekuļos, tur      jau saka – “Jaunā
Rauna” ir pie mums. Tas ir patīka-
mi,” teic raunēniete.

Viņa atklāj, ka, domājot par ka-
fejnīcas nosaukumu, bijis arī va-
riants to nodēvēt savā vārdā, bet
tad sapratusi, ka īsti labi nebūs.
Vai kādā ģimenē neradīsies kon-
flikti, ja kāds regulāri pusdienos
“Pie Sintijas”. Par kādu romantis-

ku nosaukumu vai svešvārdu gan
domas nav bijis. “Svešvārdi der
tiem, kuri strādā ārzemju tirgū, ne
jau vietējiem uzņēmumiem,” bilst
S.Rude.

Pansionāts, kuru 1945.gadā iz-
veidoja  mācītājmuižā,  bijis dažā-
du institūciju pakļautībā, bet tam
vienmēr bijis nosaukums “Rau -
na”. “Mainījās tikai norāde uz ie-
stādi – nespējnieku nams, pansio-
nāts, specializētais Valsts sociālās
aprūpes pansionāts, sociālās aprū-
pes centra “Vidzeme” filiāle, bet
nosaukums “Rauna” bijis vien-
mēr,” stāsta pansijas “Rauna” va-
dītāja Iveta Līviņa.

Pansiju izveidoja 2015.gadā.
Vadītāja uzsver, ka par pansijas
nosaukumu neviens pat nav do-
mājis, tas bijis skaidrs. “Ja      kāds
cits, kaut vai “Mežrozīte”, ko tas
pateiktu? “Rauna” atrodas Raunā.
Ja klienti un viņu tuvinieki apmie-
rināti, stāsta citiem, ka Raunā ir
labi, ka skaista vieta, jauki cilvē-
ki,” pārdomās dalās I.Līviņa un
uzsver: “Rauna ir manas mājas,
un mājas vienmēr ir mīļas.”   

Esam savējie
Raunā darbojas jauktais koris

“Rauna”, nevis Raunas pagasta
koris, kā daudzviet kolektīvi norā-
da pagastu. Diriģente Sarma
Bērziņa    pastāsta, kad koris pirms
19 gadiem atjaunojies, tajā iesais-
tījušies ne tikai raunēnieši, tāpēc
arī nolemts, ka nebūs Raunas pa-
gasta koris, bet jauktais koris
“Rauna”. Par to, ka varētu būt
kāds cits nosaukums, domu nav
bijis. “Ar vārdu “Rauna” ir pa-
teikts viss – tas ir ap un iekš.

Kopā esam kora ģimenīte, mūsu
stiprums ir  Rauna, pamatu pa-
mats, turpinājums,” stāsta diri-
ģente.

Raunā labi zināma biedrības
"Hestia Rauna" darbošanās. Di -
binātāja Zane Zaiceva    atgādina,
ka Hestija ir uguns dieviete grieķu
mitoloģijā, pavarda sargātāja.
“Darbojamies, lai uzturētu možu
raunēniešu garu. Lai ir dzīvība un
tā uguns degtu, lai esam stipri un
nepazustu novadā, bet būtu ar sa-
vu    - es Rauna.    Esam mazi, spē-
cīgi un gribam    darboties Raunai,
sevi pierādīt un parādīt,” saka
Z.Zaiceva. Biedrība kopā ar  Rau -
nas kopas domubiedriem izdod
izdevumu “Rauna Raksta”. Tajā
viss par un ap Raunu. “Tas top, sa-
darbojoties uzņēmējiem un aktī-
viem cilvēkiem. Tikai paši, darot
un apzinoties, ka dzīvojam spēka
un enerģijas vietā,   veidojam
Raunu. Ja paši ar to leposimies,
arī citi sapratīs, ka tā ir īpaša,” sa-
ka biedrības vadītāja.    

Identitāte 
jākopj un 
jāuztur

Raunas kultūras centra vadītāja
Linda Vecgaile pauž pārliecību,
ka uzņēmēji firmu nosaukumus
veido ar pievienoto vērtību, parā-
dot lepnumu par vietu, kur strādā,
un vēlas, lai Raunas vārds izskan.

Arī pašvaldība savos saukļos
gadu gaitā akcentējusi -  “Rauna,
vieta, kur būt!”, “Rauna atklāj
mani no jauna”, “Rauna uzlādē un
aug”, “Visi ceļi ved uz Raunu”.
Jau daudzas vasaras tiek rīkoti
festivāli “Viduslaiki Ronnenbur -
gā” un “Rodam Raunā”, agrāk
“Ro dam Raunas novadā”. 

Vēl arī tālu aizskanējusi Raunas
vārdadienas svinēšana. Daudzi zi-
na, ka tas ir notikums, ko vērts ap-
meklēt. L.Vecgaile piebilst, ka ir
jau arī skeptiķi, jo kalendārā vārda
diena Raunai pēdējoreiz bija ie-
rakstīta 1939.gadā. Bet fakts ir
fakts.

Smiltenes novadam ir  logo
“Smiltenes novadā sanāk”, un
tāds ir arī katram novada pagas-
tam. L.Vecgaile atzīst, ka ar sauk-
ļa “Raunā sanāk!” izmantošanu ir
uzmanīga. Vārdam ir vairākas no-
zīmes, viņa to saista ar izdošanos.
“Lai teiktu, ka “Raunā sanāk”, tā
ir atbildība. Vai vienmēr, kad pa-
šiem šķiet, ka tā ir,  tāpat domā arī
citi, kuri sanākuši Raunā? Raunas
vārds ir spodrs, stiprs, un tāds tas
jāuztur. Tas ir mūsu identitātes ap-
liecinātājs,” pārdomās dalās rau-
nēniete. q

Lepnums par 
savu pagastu

Raunas muzeja vadītāja
Ieva Plētiena uzsver, ka
visos laikos raunēnieši 
ir godājuši Raunas vārdu.
Viņa pastāsta, ka šodien
vietējie visam, kas ir
Raunā, klāt pieliek 
vietas vārdu, kaut tam 
ir cits nosaukums.

u

uRAUNAS CENTRĀ, Brīvības pieminekļa pakājē, ik vasaru īpaši tiek izveidots uzraksts "Rauna".

uSIERS AR RAUNAS VĀRDU pirmās brīvvalsts laikā.

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
SARMĪTE FELDMANE

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.


